PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA

Alameda David Carneiro, 243 - Centro
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Oficio n® 491/GAB/PROC Lapa, 24 de Outubro de 2019.

Senhor Presidente:

w
Encaminho, para apreciagdo, Projeto de Lei n® 081/2019, que 0

autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Termo de Colaboragdo com a o
Associagao das Damas de Caridade do Lar e Educandario Sao Vicente de Paulo, E
para repasse de subvencio mensal e da outras providéncias. =
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Paulo César Fiates Furiati
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Exmo. Sr.

ARTHUR BASTIAN VIDAL

DD. Presidente da Camara Municipal
MNesta

PALILDY CESAR FIATES FURIATI
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assnado 300102019 157224
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PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA

Alameda David Carneiro, 243 - Centro
ESTAD{J DO PAR&NA CEP 83750-000 - (41) 3547-8000

wwwlapa.prgovbr

PROJETO DE LEI N° 081, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019.

Sumula: Auloriza o Poder Executivo Municipal a firmar
Termo de Colaboragdo com a Associagdo das
Damas de Caridade do Lar e Educandario Sao
Vicente de Paulo, para repasse de subvencao
mensal e da outras providéncias.

QO Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicbes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1°. — Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar Termo
de Colaboragdo com a Associacdo das Damas de Caridade do Lar e Educandario
Sao Vicente de Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob n® 78.474.509/0001-63, com sede
na Rua Barao do Rio Branco n® 1.229, nesta cidade, para o repasse anual da
importancia de R$ 180.000,00 {Cento e oitenta mil reais), tendo como vigéncia o
periodo de 01 de Janeiro de 2020 a 31 de dezembro de 2021, os quais serdo
distribuidos da seguinte forma:

| — R$ 15.000,00 (Quinze mil reais) nos meses de Janeiro/2020 a
Dezembro/2021, perfazendo um total de R$ 360.000,00 (Trezentos e sessenta mil
reais), cujo repasse se dara até o Ultimo dia Gtil de cada més, os quais deverdo ser
utilizados em beneficio das idosas acolhidas pela Instituicio, conforme Plano de
Trabalho e Plano de Aplicagio — 2020/2021.

§1° - A ASSOCIACAO atendera até 20 (vinte) idosas do Municipio da
Lapa, na modalidade de acolhimento institucional feminino, realizado através de
triagem pelo Departamento Geral de Politicas de Assisténcia Social/lCREAS,
obedecendo o Estatuto e Regimento Interno da instituicdo.

§2° - Do total das 20 (vinte) vagas, deverdo ser disponibilizadas para
acolhimento de pessoas idosas nos Graus |, Il e lll, conforme disposto na RDC n®
283, de 26.09.2005, da Diretoria Colegiada da Agéncia Colegiada Nacional de
Vigilancia Sanitaria.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicag@o dos recursos a que
se refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas, sob pena de suspensao e
devolugao dos recursos nao aplicados na destinagao:

| - ao Municipio, mensalmente, condicionada sua aprovagdo para
repasse da parcela subsequente; e
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PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA

ESTADD DO P ARAN A Alameda David Carneiro, 243 - Centro
CEP B3750-000 - (41) 3547-8000

www.lapa prgov.br

PROJETO DE LEI N° 081, DE 24.10.19 ...02

Il - ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, bimestralmente,
conforme disposto na Resolugdo n® 28/2011, e sua alteracao Resolugao n® 46/2014,
regulamentadas pela Instrugdo Normativa n® 61/2011 e pela Instrugdo de Servigos n®
99/2015, todas daquele Tribunal, que dispdem sobre a formalizacéo, a execucao, a
fiscalizagao e a prestagao de contas das transferéncias de recursos financeiros e
demais repasses no ambito estadual e municipal.

Art. 3° - O Termo de Colaboracdo de que trata o artigo 1° desta Lei
tera validade até 31 de dezembro de 2021, podendo ser alterado, através de termo
aditivo ou de apostilamento, por conveniéncia dos participantes, o qual devera ser
solicitado ao Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, por meio de oficio,
em até 30 (trinta) dias antes do término do Termo de Colaboragdo, com as
justificativas necessarias para sua alteracio.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo a conta da
seguinte dotagao orgamentaria:

07 — Secretaria de Saude e Desenvolvimento Social

07 14 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

0008 0244 0018 2087— Colaborar, Cooperar, Fomentar, Servicos de
Protecao Social Basica e Protegdo Social Especial com Entidades.
3.33.50.43.00.00.00.00.00.00.000 — Subvengbes Sociais

Art. 9° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagio.

Edificio da Prefeitura do municipio da Lapa, em 24 de Outubro de
2019.

Paulo Céesar Fiates Furiati
Prefeito do municipio da Lapa

Documentn  eletrdnico datado e
assinadn  por Paubn Cesar  Fiates
Furiati, prefeito do municipio da
Lapa, na  forma  do decrelo o
24043, de 01 de abril de 2014,
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PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA

ESTA DO DO P ARANA Alameda David Carneiro, 243 - Centro
CEP 83750-000 - (41) 3547-3000

www.lapa.prgov.br

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 081, DE 24 DE OUTUBRQ DE 2019.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminha-se para apreciacdo por esse Egrégio Poder Legislativo,
projeto que propoe subvengaoc mensal a Associagao das Damas de Caridade do Lar
e Educandario Sao Vicente de Paulo, no valor de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais)
nos meses de Janeiro/2020 a Dezembro/2021, perfazendo um total de R$%
360.000,00 (Trezentos e sessenta mil reais), cujo repasse se dara até o Ultimo dia
util de cada més, tendo como vigéncia o periodo de 01 de Janeiro de 2020 a 31 de
dezembro de 2021, os quais deverdo ser utilizados em beneficio das idosas
acolhidas pela Instituicao.

Trata-se de Termo de Colaboragéo, pois os servigos prestados pela
Entidade estao previstos nas normas de Assisténcia Social.

Feconhecendo o relevante interesse social prestado pela Entidade
de Carater Social, sem fins lucrativos, no atendimento integral e de qualidade as
idosas acolhidas no momento. A entidade disponibilizara as pessoas idosas do
Municipio 20 (vinte) vagas na modalidade de acolhimento institucional feminino,
sendo que do total das vagas deverao ser disponibilizadas para acolhimento nos
Graus [, Il e lll conforme disposto na RDC n® 283, de 26.09.2005, da Diretoria
Colegiada da Agéncia Colegiada Nacional de Vigilancia Sanitaria, é o que me leva a
apresentar a consideragao dos nobres Edis o presente Projeto de Lei.

Ressalta-se que o referido beneficio vem sendo concedido por este
Municipio em anos anteriores.

Confiando no Alto Espirito Publico dos Nobres Edis Integrantes
dessa casa, pede-se e espera-se Aprovagao.

Edificio da Prefeitura do municipio da Lapa, em 24 de Outubro de
2019.

Paulo César Fiates Furiati
Prefeito do municipio da Lapa

Documento eletrdnkg dalado e
assinado  por Paulo Cesar Fiales
Furiati, prefeito do municipio da
Lapa, na  forma  dodecreioc  n®
24083, de 01 b albail de 2019
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ASSOCIACAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO

LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

CNPJ: 78.474.509/0001-63
Rua: Bardo do Rio Branco, n® 1,228 - Centro.
Lapa - Parand CEP: 83.750-000
E-mail: larsaovicentelapa@ig.com.br  Fone: (41) 3622-1246

Oficio n®; 073/2019 Lapa, 01 de Qutubro de 2018.

Frezado Senhar,

Em obediéncia as instrugbes da Prefeitura Municipal de Lapa - Parana e
do Tribunal de Contas do Estado do Parana, venho pelo presente solicitar Recursos
Financeiros para os Servigos de Acolhimento Institucional / Modalidade Abrigo
de Longa Permanéncia, no valor de R$ 360.000,00 {Trezentos e Sessenta Mil
Reais), para o periodo de 2020 a 2021, para atendimento de Acolhimente na
modalidade de Abrigo de Longa Permanéncia, para idosas com 50 anos ou mais.

O acolhimento € priorizado para idosas que nao dispdem de condi¢gbes para
permanacer com a familia, que apresentam situacdes de violéncia e negligéncia, em
situacao de rua e de abandono, com vinculos familiares fragilizados ou rompidos, ou
seja, em vulnerabilidade social. Essas usuarias sdo atendidas em todas as
necessidades basicas, tais como alimentagdo, higiene, servigos médicos,
enfermagem, medicamentos, lazer e demais acdes necessarias para o convivio
saudavel, nesse periodo de wvida. Ressalto, que esses Recursos Financeiros
repassados pelo Municipio, contribuem de forma significativa para ¢ cumprimento
das obrigagGes salariais, com as funcionarias que prestam servigo a esta Entidade,
no Lar das |dosas, com a finalidade de propiciar o bem-estar e a qualidade de vida

das idosas acolhidas.

Aproveito a oportunidade para renovar protestos de estima e consideragac.

Atencicsamente,

."r._-'lllr.
. LA A,
Terezinha de Jesus Ribeiro de Souza
Fresidente

llmo Senhor

Ruy Suplicy Wiedmer

Secretaric Municipal de Saide e Desenvolvimento Social
Nesta



ASSOCIACAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO

LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

CNPJ: 78.474.509/0001-63
Rua: Barao do Rio Branco, n® 1.228 — Centro.

Lapa — Parana
E-mail; larsaovicentelapa@ig.com.br

CEP: 83.750-000
Fone: (41) 3622-1246

PLANO DE TRABALHO

1. ldentificacao
1.1 Da Organizagao [ Entidade:

|Nome Organizagao Pmﬁbnente
|Associagdo das Damas de Caridade do Lar e
Educandario Sac Vicente de Paulo

CNPJ
78.474.509/0001-63

Enderego Completo
Rua: Bario do Rio Branco, n® 1.229 — Centro.

Cidade |UF [CEP E-mail

DDDITelefone

Lapa |PR |83.750-000 larsaovicentelapa@ig.com.br |(41) 3622-1246 / {41) 98450-5103
Banco Agéncia Conta Corrente
Caixa Econdmica Federal | 0383 133-6

Nome do Responsavel pela Organiza¢do Proponente
Terezinha de Jesus Ribeiro de Souza

CPF
437.851.409-59

Cl/Orgao Expedidor Fungdo
11.034.154-0/SSP-PR Presidente

-{-..._..,.,..,.,...._.___ e e e ——— A ——— s —

Enderego Completo
Rua: Bardo dos Campos Gerais, n°® 445 — Centro.

Telefone para Contato
(41) 3622-3683 / (41) 89906-0905

Nome do Ordenador de Despesas
Maria Delourdes Barboza Hoffmann

CPF
403.731.009-06

=

Endereco Completo
Avenida Caetano Munhoz da Rocha, n® 468 — Centro.

Telefone para Contato |
(41) 3622-7368 / (41) 99682-7991 |

1.2 Do Projeto a ser executado:

Nome do Servigo

| mulheres idosas, com 60 anos ou mais.

Servicos de Acolhimento Institucional / Modalidade abrigo de longa permanéncia para ‘

(4 %)
T o
|

Nivel de Protecao
Protecao Social Especial de Alta Complexidade

Endereco Completo ' Cidade [UF |CEP

Rua: Amintas de Barros, n® 145 — Centro. |Lapa |PR 83.750-000 |
DDD/Telefone E-mail l
(41) 3622-1246 / (41) 98490-5103 larsagvicentelapa@ig.com.br

Nimero de Inscricdo no CMDI
Inscrigéo n® 02 desde 04/04/2003

Resolucao/CMDI que validou a Inscricao |
Resolugdo n® 59 de 19/04/2018. '

{Nome do Responsavel Técnico pelo
Projeto

Profissional
| Adriana Ferreira Ribas

Grau de Escolaridade efou Formacao

Superior Completo — Administragao de Empresas

llIh,':- \\%E 1 \‘.l



ASSOCIACAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO

LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

CNPJ: 78.474.509/0001-63
Rua: Barao do Rio Branco, n° 1.229 — Centro.
Lapa — Parana  CEP: 83.750-000
E-mail: larsaovicentelapa@ig.com.br  Fone: (41) 3622-1246

. Vigéncia do Projeto / Plano de Trabalho

Validade | Data inicio da vigéncia Data fim da vigéncia'

|
24 meses 01/01/2020 | 31/12/2021

. Atividade principal da Transferéncia

( ) Assisténcia ao Portador de Deficiencia.
{ ) Assisténcia a Crianga € ao Adolescente.
(X} Assisténcia ao ldoso.

( ) Assisténcia Comunitaria.

( ) Atencao Basica.

. ldentificagdo do Objeto (Objeto da Transferéncia)

Acolhimento na modalidade de abrigo de longa permanéncia para idosas com 60
anos ou mais, do sexo feminino.

. Justificativa do Projeto e Descrigao da Realidade.

Conforme Tipificagdo dos Servigos — Resolugao CNAS n° 109/2009.

Acolhimento destinado a idosas com 60 anos ou mais, independentes efou com
diversos graus de dependéncia, a fim de garantir protegdo integral quando esgotadas todas
as possibilidades de autc-sustento e convivio com os familiares, garantindo o acolhimento
de forma provisoria e/ou de longa permanéncia.

O acolhimento & priorizado para idosas que nao dispdem de condigdes para
permanecer com a familia, que apresentam situagdes de violéncia e negligéncia, em
situagio de rua e de abandono, com vinculos familiares fragilizados ou rompidos, ou seja,
em vulnerabilidade social.

Essas usudrias s3o atendidas em todas as necessidades basicas, fais como
alimentacdo, servicos médicos, enfermagem, medicamentos, lazer e demais agdes
necessarias para o convivio saudavel, nesse pericdo de vida.

Atendimento a 20 idosas de forma integral.

......



ASSOCIACAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO

LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

CNPJ: 78.474.509/0001-63
Rua: Barao do Rio Brance, n® 1.229 — Centro.
Lapa—Parana CEP: 83.750-000
E-mail: larsaovicentelapa@ig.com.br  Fone: (41) 3622-1246

6. Publico Alvo

20 mulheres de 80 anos ou mais, em vulnerabilidade social, oriundas de familias do
Municipio da Lapa — Parana.

7. Objetivo Geral
Acolher, em regime de longa permanéncia, mulheres com 60 anos ou mais, com
vinculos familiares fragilizados, ou seja, em vulnerabilidade social, propiciando qualidade de

vida e, por consequéncia resgatando a dignidade e a cidadania, garantindo a protegac
integral de cada uma.

8. Objetivos Especificos
Conforme Tipificacao dos Servigos - Resolugao CNAS n® 108/2009.
8.1 Acolher e garantir protegéo integral;
8.2 Contribuir para a prevencéo do agravamento de situacdo de negligéncia, violéncia e
ruptura de vinculos;
£.3 Restabelecer vinculos familiares efou sociais,
8.4 Possibilitar a convivéncia comunitaria;
85 Promover acesso a rede socioassistencial, sos demais orgdos do Sistema de
Garantia de Direitos e as demais Politicas Publicas Setoriais;
8.6 Favorecer o surgimento e o desenvolvimento de aptiddoes, capacidades e i\
oportunidades para que as idosas, se possivel, fagam escolhas com autonomia; \
8.7 Promover o acesso a programacgdes culturais, de lazer, de esporte e ocupacionais

internas e externas, relacionando-as a interesses, vivéncias, desejos e possibilidades do

publico.
9. Metas
Meta 01 Periodicidade Resultado Esperado
Acolhimento de 20 mulheres Diario v Melhoria na qualidade de vida da
 idosas na modalidade de Abrigo ; pessoa idosa, garantindo atendimento lI
] B ¢
3 1

L
RTINS



ASSOCIAGCAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO

LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO
CNPJ: 78.474.509/0001-63
Rua: Barao do Rio Branco, n® 1.229 - Centro.

Lapa — Parana
E-mail: larsaovicentelapa@iq.com.br

CEP: 83.750-000

Fone: (41) 3622-1246

Institucional. integral de todas as necessidades
basicas num ambiente aprazivel e
:.! acolhedor.
Meta 02 Periodicidade Resultado Esperado

Realizar Pagamento
das Funcionarias

(Vencimentos e Salarios, 13°

Salario, Férias Abone

Constitucional)

01 — Enfermeira;
02 - Técnica de Enfermagem;
06 — Cuidadora de ldosas;
01 — Cozinheira,

02 — Auxiliar de Limpeza.

24 meses

Enfermeira:

Cuidados basicos inerentes a funcéo, |

reconhecendo sinais e sintomas de
comprometimento com a saﬂde,1
resultando em qualidade de vida fisica

e emocional,

Técnico de Enfermagem:
Cuidados basicos inerentes a funcao,
reconhecendo sinais & sintomas r::he'E
comprometimentc com a saude,
resultando em qualidade de vida fisica |

& emocional.

Cuidadora de ldosas:

ldosas bem cuidadas em todas as

suas necessidades pessoais.

Cozinheira:

Execucdo do cardapio da alimentacao |

diaria (café da manha, lanche, almogo,

lanche, jantar e lanche), cbedecendo |

as normas nuiricionais, zelando pela

salde das usuarias;

S

= !



ASSOCIACAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO

LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

CNPJ: 78.474.509/0001-63
Rua: Barao do Rio Branco, n® 1,229 - Centro.
Lapa — Parana CEP; 83.750-000
E-mail: larsaovicentelapa@ig.com.br Fone: (41) 3622-1246

v" Estruturacao do armaz&nar'néﬁ{u de |
alimentos, observando data de ‘
validade;

Manutengdo da higiene dos utensilios
e da cozinha.

Auxiliar de Limpeza: i
v Ambiente e roupas limpas e

higienizadas.

10. Metodologia e Execugao das Atividades

Resultado Esperado / Curlltprimenrtet; j

Objetivos especificos Acodes
das Metas

8.1.1 Alimentagao saudavel,
8.1.2 Higiene pessoal;
8.1.3 Acompanhamento i
Com estas acdes, fica garantida a
médico; '
8.1.4 Administracao de
medicamentos;
8.1 Acolher e 8.1.5 Alividades de

garantir protegdo | recreagao;

integral. 8.1.6 Exercicio de

protegao integral da idosa, num local ji
agradavel e acolhedor — o seu Llar, “\il

seguindc uma rotina de agdes, I

respeitando o} grau de
comprometimento de cada uma e |
possibilitando oportunidade de realizar !

fisioterapia; i
pequenas tarefas, para aguelas gue se

8.1.7 Relaxamento por meio |
) dispbe, sempre acompanhadas de
de massoterapia;

o cuidadoras e outras profissionais.
8.1.8 Participagdo nas

atividades do Lar, tais L
como: dobrar roupa, levar o ]




ASSOCIACAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO

LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

CNP.J: 78.474.509/0001-63
Rua: Bardc do Rio Branco, n® 1.229 — Centro.
Lapa — Parand  CEP: 83.750-000
E-mail: larsagvicentelapa@ig.com.br  Fone: (41) 3622-1246

=T

] prato ate a pia, varrer a
calgada e outras de facil

manuseio,

8.2 Contribuir para a
prevencao do 8.2.1 Acolhimento na
agravamento de :: Instituicdo. Idosas amparada e protegida.
situacao de
negligéncia,
violéncia e ruptura

de vinculos.

8.3.1 Visitagao de
familiares, amigos e

simpatizantes, como alunos

£.3 Restabelecer
vinculos familiares

efou sociais
8.3.3 Hora do chimarrao; almoco especial, dia da beleza (com
8.3.4 Participacao nas corte de cabelo, tintura, manicure,
festividades; pedicure), presentes. .. |

8.3.5 Comemoragao de
aniversarios e datas

festivas.

de alunos de escolas Com essa rotatividade de acdes e de |
Pdblicas e Particulares e pessoas que visitam o Lar das ldosas, [
outros grupos organizados; | faz com que elas se sintam amadas e |

8.3.2 Rodas de conversas; | respeitadas, S&o lanches especiais, |

T —— T e —— T ———




ASSOCIACAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO

LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

CNPJ: 78.474.509/0001-63
Rua: Bardo do Rio Branco, n® 1.229 — Centro.

Lapa — Parana

E-mail; larsaovicentelapa@ig.com.br

CEP: 83.750-000
Fone: (41) 3622-1246

8.4 Possibilitar a
convivencia

comunitaria

8.4.1 Interacdo com as
criangas da Educagéo
Infantil e do Contra Turno
do Educandario;

8.4.2 Apresentacao de
musicas e encenacgdes
(datas festivas);

| 8.4.3 Rodas de conversa:

8.4.4 Animacao das
Celebragdes religiosas
(Ultima quinta-feira de cada

meés).

A participacao das criangas & |
adolescentes do Educandario, em
junto  as

maomentos  especiais,

idosas, resgata o sentido de

familia.

8.5 Promover acesso
a rede
socioassistencial, aos
demais 6rgaos do
Sistema de Garantia
de Direitos e as
demais Politicas

Publicas Setoriais

8.5.1 Encaminhamento a
Rede Socioassistencial e
aos demais Orgaos do
Sistema de Garantia dos
Direitos.

ldosas respeitadas em todas as
suas garantias de direito. | rﬁ)

8.6 Favorecero
surgimentc e o
desenvolvimento de
aptidoes,

capacidades e

8.6.1 Atividades de
recreacao e laser;

8.6.2 Atividades laborais de
facil manuseio.

ldosas respeitadas nas suas |
limitagbes e estimuladas a
desenvolver atividades que o seus
aspectos

cognitive, fisico e!

emocional permitirem. |

L]
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ASSOCIAGCAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO

LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO
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oportunidades para
gue as idosas, se

possivel, fagam

escolhas com

autonomia

8.7 Promover o

acesso a
programacoes 8.7.1 Comemoracbes de
culturais, de lazer, | aniversarios;
de esporte e 8.7.2 Comemoracdes de
ocupacional interno | datas significativas, g :
Idosas com qualidade de vida.
e externo, 8.7.3 Execucao de

relacionando-as a | atividades de recreacao e J
interesses, laser.

vivéncias, desejos e

possibilidades do |
publico.

11. Metodologia de Avaliagao

f N° Metas Formas de Afericio ~Prazo/Medigao |
! =
Acothimento de 20 mulheres idosas Acompanhamento das
01 . Mensal
na modalidade de Abrigo acdes desenvolvidas.
Institucional,

Realizar Pagamente de

02 Vencimentos e Salarios de Apresentacdo do Holerite Mensal
Funcionarias _
02.1 | Realizar Pagamento de 13° Salario | Apresentagao do Holerite Anual !‘%‘
I t u

Wi g ¥

-
"-: =



CNPJ: 78.474.509/0001-63
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ASSOCIACAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO
LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

de Funcionarias

Realizar Pagamento de Férias

Apresentacao do Aviso de

- :1ﬂ=:"‘:-’_rt

02.2 Anual
l Abono Constitucional Ferias
12. Cronograma de Execucgio das Agoes
As agdes serao desenvolvidas nos anos de 2020 e 2021.
Chjetivos
E ol Agbes Previstas Jan. Fev Mar. Abr. Mai. Jun, ] Jul, Ago. Set Tt Mo, Dz
Especificos
B.1.1 Alimentagao seudavel; x X X % X X X
8.1.2 Higlene pessoal; x X x i X
4.1.2 Acomparnhamenia medico X X X x X X x
B.1.4 Agmimsirazao de
; X X X x X X X X X X X X
madicamenios,
2.1 Acoihar @ - ]
; £.1.5 Alivicades de recreagda, X * i1 ®
garantir
6.1.6 Exarcicis de hsloierapia; x A x X x
prodegac
& 1.7 R ;
integral, B8.1.7 Relaxamento por meig de g X " ¥ iy % . W § % @ X
MRS, |
£.1.8 Paricipacda nas atividades do | 1
iz : diob , lenvar |
Lar. tais como: dobrar roupa, leva « = . 2 o ¥ y % i i ¥ ¥
o prafo até a pia, varmer 3 calgads ¢ |
outrgs de facl mameseso,
B.2 Contrabuir
para a I
prevencio do |
Agravaments
de sUAgRN B2 1 Acolhimentd na Instiuigdao % % % . - " 2 % . - 5 ¥
de
ngfliginia,
wiidncis &
ruplura de
winculos.
B.3 1 Wisnacdo de farmliares, [
amigos & simpatizantss, como "
83 afungs de alunog de escolas X X X k4 X X X x X X X X
Restabelacer Piinlicas e Particulares e outros
winculos Grupos Grganzados,
famihares B.2.2 Rodas ds conversas, x 4 X S 4 % 3
slou sociais. | 6.3.3 Hora do chemanan: ;A FR TR AR X i !
8,3 4 Panicipacac nae fastiwidades,; x A X W |
X 2o d )
REAEomemoTaga T X X X X x X X x * X X b
aniversarnios ¢ datas festivas,
H.4 8.4 1 Inleracio GHM 85 CrianGas da =
3 E 1
Possibilitar a | Educagéo knfant! & do Contra X x X X S X x X X x A i
comvivéngia | Tume do Educandério; [
¥
comunitaria. | B42 A t (5ice I
urii presentacdo ce musicas e ¥ x % ¥ X
EnGEnagies ] §
e, 4
LA LY
Y
4
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(datas feslvas).

B.4 5 Rodas de conversa;

B.4.4 Animacac das Celebragbes
religlosas {oitima quinta-leira de
cady mes)

8.5 Promaowver
acess0 4
reda
Spocagsiste
neial, aos
demais
drgdos do
Sislema de
Garanha e
Direitos e as
demais
Politicas
Pibicas
Selonimg

8.5.1 Encaminhamenta & Rede
Spoicassistencial @ aos demais
Crgaos do Sisiema de Garantia
dos Dirgitos.

o e——

B8 Favarecer
o Surgimento
a0
desermohim
anto de
aptdbes,
capacdades
@
oportunidade
% paed qUE BE.
idpsas, 52
possivel,
fagam
escolhas
SO
Ul emomes

3.6.1 Alividades de recreacso e
ipsar.

8,62 Mividages |aborais da
Fasil manusein.

37 Pramaver
O ACEES0 @

programasies |

culturais, de
lazer, da
esporie e
QCAupacionais
intemac &
mxlgrhas,
ralatigmnande-
aga
mleresses,
vivincias,
cRLEOS &
possiblidades
do pablico

£.7.1 Comemoranhes de
AniVErsarios,

8.7.2 Comemuoragdes de datas
significetvas;

8,73 Execucio de alividades de
ecradgac e lager
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Lapa, 27 de Setembro de 2019.
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Presidente Responsavel Tégnico do Projeto
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ASSOCIACAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO

LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO
CNPJ: 78.474.509/0001-63
Rua: Barao do Rio Branco, n® 1.229 - Centro.
Lapa—Parana CEP: 83.750-000
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PLANO DE APLICAGAO

1. Identificacao do tipo de objeto
( ) Aguisicao de eguipamentos e material permanente.
(X) Atividades, servigos ou manutengao.

( )} Obras (construgbes, ampliagdes e reformas).
( ) Aquisicio de imoveis.

1.1 Unidade de medida e quantidade

Marcar um “x” na unidade Unidade de medida Quantidade |
Atendimentos
Metro linear i
Metro quadrado |
Percentual

X Pessoas 20
Procedimentos

Unidade

2. Despesas — Para os anos de 2020 e 2021

Desdobramento Especificagao Valor Total |
Vencimentos e Salarios
01 — Enfermeira

02 - Técnica de Enfermagem;
3.1.90.91.01 06 — Cuidadora de ldosas;
01 — Cozinheira;
02 — Auxiliar de Limpeza.
13° Salario
01 — Enfermeira

02 - Técnica de Enfermagem; !
3.1.80.11.43 06 — Cuidadora de ldosas: R$ 30.000,00 |
01 - Cozinheira; ‘
| 02 — Auxiliar de Limpeza.
Ferias Abono Constitucional
01 — Enfermeira

02 - Técnica de Enfermagem,
3.1.90.11.45 06 — Cuidadora de ldosas,
01 — Cozinheira;
| 02 — Auxiliar de Limpeza.

R$ 320.000,00

R$ 10.000,00

Total Geral | R$ 360.000,00 |

// L B
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ASSOCIACAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO

LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

CNPJ: 78.474.509/0001-63
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3. Cronograma de Desembolso

~ Meés Valor do repasse Contrapartida |  Total
01/2020 |  R$ 15.000,00 R$000 | R$15.000,00 |
02/2020 | R$ 15.000,00 R$ 0,00 | R$15.000,00
03/2020 | R$ 15.000,00 — R$0.00 | RS15.000,00 |

- 04/2020 R$ 15.000,00 R$0,00 | R$15.000,00 |
05/2020 R$ 15.000,00 R$0,00 | R$ 15.000,00
06/2020 | R§ 1500000 | R$0,00 R$ 15.000,00
07/2020 ~R$ 15.000,00 | R$0.,00 RS 15.000,00

08/2020 R$15.00000 | R$0,00 | RS 1500000
09/2020 R$ 15.000,00 RS 0.00 R$ 15.000,00 |

| 10/2020 R$ 15.000,00 R$ 0,00 R$ 15.000,00

| 11/2020 R$ 15.000,00 R$0,00 | R$15.000.00 |

| 12/2020 R$ 15.000,00 R$ 0,00 R$ 15.000,00 |
01/2021 R$ 15.000.00 ~ R$0,00 R$ 15.000,00 |
02/2021 R$ 15.000,00 R$ 0,00 [ R$15.000.00

| 03/2021 R$ 15.000,00 ____R$0,00 R$ 15.000,00
04/2021 |  R$ 15.000,00 “R$ 0,00 R$ 15.000,00 |
05/2021 R$ 15.000,00 “R$ 0,00 R$ 15.000,00 |

| 06/2021 R$ 15.000,00 ~ R$000 | R$15.000,00
07/2021 R$ 15.000,00 ~R$ 0,00 R$ 15.000,00 |

| 08/2021 R$ 15.000,00 R$0,00 | R$ 15.000,00 |

| 09/2021 |  R$ 15.000,00 RS 0,00 R$ 15.000,00 |

| 10/2021 | R$ 15.000,00 'R$ 0,00 _R$ 15.000,00 |
11/2021 | R$ 15.000,00 R$ 0,00 R$ 15.000,00 |
| 1272021 R$15.00000 [ R$0,00 R$ 15.000,00

TOTAL: | R$360.000,00 | R$0,00 [ R$360.000,00 |

4, Declaragao

Eu Terezinha de Jesus Ribeiro de Souza, RG 1.034.154-0 SSP/PR, CPF 437.851.409-
59. Presidente da Associacao das Damas de Caridade do Lar e Educandario Sao Vicente de
Paulo, CNPJ n°® 78.474.508/0001-63, declaro sob pena da lei, que a entidade niao esta em
situaco de mora ou inadimpléncia junto a qualguer ¢rgao publico ou entidade da administracao
plblica estadual ou federal e que tenho conhecimento da legislagao, em especial a Resolugao
28/2011 do Tribunal de Contas do Estado do Parana, a Instrugdo Normativa n® 61/2011 do
Tribunal de Contas do Estado do Parand, Lei Federal n° 13.019/2014, alterada pela Lei Federal
n® 13.2014/2015 e Decreto Municipal n° 22.763/2017 que regulamenta as Parcerias, 0s guais

deverao ser empregados em conformidade com o Plano de Trabalho/Plano de Aplicagao

f ¢ 13
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ASSOCIACAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO
LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO
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Fone: {41) 3622-1246

previamente aprovado, assim como tenho pleno conhecimento das normas relativas a

prestacdo de contas. Declaro ainda, estar ciente que a falsidade dessa declaracac configura

crime, previsto no art. 299 do Cadige Penal brasileiro.

Pede Deferimento,

LA AR

Terezinha de Jesus Ribeiro de Souza

Presidente

-

Suvnada M Dawag) dos Sentos
Contedora
CRC PRO40ZIGIC3

Analisado pelo Departamento de Contabilidade

Assinatura sob carimbo / Contador

Aprovado.

Lapa, P de *?TLE-;-.JJ*-.&,_‘.';'Uq de 2019.

xuv s 3% - LK .{\ )
NN CIT s —_L;,LJ‘_N_'\.‘J:;TE CRES S0

Lapa, 27 de Setembro de 2019.

o 3 //

1 { i

S Luiz Alexandre Campanholo Mendes

CRC/PR n° 53613/0-9

Ruy Suplidy Wiedmer
Secretario Municipal de Saude &
Desenvolvimento Social
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